
NOMA研修紹介セミナー

主催： 中部本部 経営開発グループ

セミナープログラム

１．再雇用社員の活躍が求められる社会的背景

２．再雇用社員活用に対する組織の役割

３．再雇用社員に関するキャリアの課題

４．再雇用社員に関するキャリア開発の方向性

５．再雇用社員活用に対する現役社員の接し方

６．研修プログラム例の紹介

（１）定年・再雇用前研修 ～組織への貢献を考える～

（２）ベテラン社員研修 ～もう一花咲かせる意欲～

（３）再雇用社員を部下に持つリーダー研修 ～期待を込めて仕事を任す～

💡 主なご参加対象

人事/教育の担当者
💡 講師

加藤 奈穂子
一般社団法人日本経営協会 専任講師

株式会社ヒューマンエナジー 代表取締役

オンライン（Zoom）開催・参加無料

再雇用社員・ベテラン社員の
活躍支援セミナー

２０２２年 ９月１６日（金）１４：００～１５：００開催

国内就労人口の減少に伴い、多くの企業や団体で高年齢者の活躍が期待されています。2021年度には改正高
年齢者雇用安定法が施行され、これを機に再雇用制度や勤務延長制度の導入または見直しをされた企業も多い
かと存じます。
再雇用社員に対しては、その豊富な経験を活かして成果を上げながら、若い世代に技能・ノウハウを伝承し

てほしいという組織の思いがある反面、現役時代と比べてモチベーションが低下してしまう方や、若い世代と
のコミュニケーションに課題を抱える方も少なくありません。
本セミナーでは、再雇用社員を取り巻く現状と組織が取り組むべき課題解決のヒントについてお伝えし、再

雇用社員となる前の世代であるベテラン社員の時期からの取り組み課題を含め、キャリア開発支援に役立つ、
社内研修プログラム例をご紹介いたします。

ＷＥＢ申込みはこちら

FAXでもお申込みを承っております

詳細は裏面をご覧ください



【そのままFAXして下さい】

講師紹介

加藤 奈穂子
かとう なほこ

貴社(団
体)名

TEL ( )    －

FAX ( )   －

ご派遣責任者（事務連絡先）

ご芳名

所在地 〒 ご所属・お役職

ご参加者（フリガナ） ご所属・お役職 メールアドレス メールアドレス

№1
連絡事項

№2

御記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。
①参加案内などの事務処理 ②セミナー運営 ③本会事業のご案内
お申込時点で主旨にご同意いただいたものとさせていただきますので予めご了承下さい。
なお、③がご不要な場合は右記□欄にチェックしてください。 □不要

一般社団法人日本経営協会中部本部 経営開発グループ 行

「再雇用社員・ベテラン社員の活躍支援セミナー」 参加申込書 ２０２２年 月 日

FAX送信先：052-952-7418

◇ 開催日時：２０２２年９月１６日（金）１４：００～１５：００

◇ 参 加 料 ：無 料 ※１社（団体）につき２名様までとさせていただきます。

◇ 参加対象：企業（団体）の人事・教育の担当者等

◇ 申込要領：
・本会セミナーご紹介ページ（http://noma-chubu.jp/?p=7260）より承っております。

・下記参加申込書に必要事項をご記入いただき、FAXでのお申込みも承っております。

・教育研修機関からのご参加はご遠慮いただいております。

◇ セミナーの受講方法：
・普段お使いのパソコンやスマートフォン・タブレット端末でご参加できます。

・「Zoomミーティング」での配信となります。カメラとマイクのご準備をお願いいたします。

◇ お申込後の流れ：

◇ ご参加にあたってのお願い：
・本セミナーではお顔とお名前の表示をお願いしております。表示にご都合が悪い方は、下記までご連絡をお願いいたします。

・本セミナーの録音・録画はかたくお断りしております。

＜お問合せ先＞
一般社団法人日本経営協会 中部本部 経営開発グループ（担当／江尻・古橋）

〒461-0005 名古屋市東区東桜１－１３－３ ＮＨＫ名古屋放送センタービル１０階

TEL：（052）957-4174 FAX：（052）952-7418 Email：chubu-haken@noma.or.jp

申込・参加要領

一般社団法人日本経営協会 専任講師
株式会社ヒューマンエナジー 代表取締役
一般社団法人ハンサムウーマン協会 代表理事
株式会社リンクエナジー 取締役
産業カウンセラー

お申込み
９/15（予定）

ご招待URLのご案内
９/１6

当日ご参加

メールアドレス必須
申し込み後、確認メール

申込メールアドレス宛に
Zoom招待URLのご案内

ご招待ＵＲＬを
クリックで参加

アイシン・エイ・ダブリュ株式会社(現・株式会社アイシン)、IBM系列企業等を経て、株式会社ヒューマンエナ
ジーを設立し、代表取締役に就任。
変革型リーダーシップ研修を得意とし、研修実績は28年間で365社。年間220日を社員研修と、組織変革コンサル

ティングのため遠征。研修先は組織変革を加速させたいIT業界、製造業、建設業、地方自治体が多く、受講者は延べ
10万人を超える。IT業界独自の要求工学、要件定義にも詳しくプロジェクトマネジメント研修にも定評がある。

「休暇は必要、休養は不要」という行動指針を持ち自らもストイックに挑戦を続ける。ウルトラマラソンにも参戦
し、8年連続で富士五湖100km、飛騨高山100km、白山白川100km、京丹後100Kmに参加を果たす。

2015年、女性のリーダーシップ研修にも力を入れるため、一般社団法人ハンサムウーマン協会を立ち上げ、代表
理事に就任。

2019年3月 早稲田大学 人間科学部 卒業
2021年3月 早稲田大学 人間科学研究科修士 修了
2021年4月 早稲田大学 人間科学研究科博士後期課程 在学

組織変革を加速させる人財の育成・開発コンサルタント

ＷＥＢ申込みはこちら


